ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 717
13 сентября 2013г.                                                                             г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Заместитель председателя Комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>;
при участии представителя Общества с ограниченной ответственностью «РеМи» - <…>; представителей Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Иркутский областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» – <…>; представителя Агентства по государственному заказу Иркутской области – <…>,
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «РеМи» (далее – Общество, заявитель) на положения документации об открытом аукционе в электронной форме среди субъектов малого предпринимательства на поставку тест-систем для ифа-лаборатории (реестровый №0134200000113005341) (далее – Аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,
УСТАНОВИЛА:

06.09.2013г. в адрес Иркутского УФАС России поступила жалоба Общества.

В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, в единственной товарной позиции Аукциона запрашивается товар Дженскрин Ультра ВИЧ Аг-Ат или эквивалент.

Как указывает заявитель, к указанному товару установлено требование: «Время постановки на автоматическом анализаторе Эволис, имеющемся у Заказчика при полной одномоментной загрузке в 4 планшеты по 96 определений составляет не более 4часов 20мин, с общим временем инкубации не менее 2 и не более 2,5 часов».
Заявитель утверждает, что требование к товару должно содержать потребительские качества конкретных товаров, связанные с их предназначением, которые обеспечивают взаимодействие товара с оборудованием.
Также заявитель утверждает, что время постановки на автоматическом анализаторе Эволис при полной одномоментной загрузке в 4 планшеты по 96 определений – это не качественная характеристика товара и даже не характеристика автоматического анализатора открытого типа Эволис, так как исполнение указанного требования зависит от сторонних факторов, таких как скорость работы лаборанта, бесперебойность тока и ряда других.

В связи с чем, заявитель приходит к выводу, что ни один потенциальный добросовестный участник Аукциона не может и не должен взять на себя ответственность и продекларировать в заявке недостоверные характеристики.
По мнению заявителя, при подготовке документации об Аукционе допущено нарушение ч.3.1 ст. 34, ч.4 ст. 41.6 Закона о размещении заказов.

Агентством по государственному заказу Иркутской области (далее – Агентство, Уполномоченный орган) представлены возражения на жалобу Общества, согласно которым документация об Аукционе сформирована в соответствии с заявкой и потребностями заказчика.
Уполномоченный орган указывает, что ч. 3.1 ст. 34 Закона о размещении заказов не содержит запрета заказчику устанавливать какие-либо требования к товару, в том числе требования, указанные в части V «Заказ на поставку товара», а также не запрещает заказчику проводить закупку товара, выпускаемого, в том числе, единственным производителем.
Государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Иркутский областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» (далее – Учреждение, Заказчик) считает доводы жалобы необоснованными, а действия Заказчика, Уполномоченного органа правомерными.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение Уполномоченного органа, Заказчика, установила следующее.

Уполномоченным органом 30.08.2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме № 0134200000113005341 и документация об открытом аукционе в электронной форме среди субъектов малого предпринимательства на поставку тест-систем для ифа-лаборатории (далее – документация об Аукционе).
В разделе V «Заказ на поставку товара» документации об Аукционе в предмет поставки входит набор для выявления антител к ВИЧ 1 и ВИЧ 2 и антигена ВИЧ 1 (р24) в сыворотке или плазме крови человека Дженскрин Ультра ВИЧ Аг-Ат или эквивалент с подробным описанием требований к функциональным характеристикам (потребительским свойствам), качественным характеристикам товара.
В своей жалобе заявитель, а также присутствующие на рассмотрении жалобы представители заявителя утверждают, что установленное требование: «Время постановки на автоматическом анализаторе Эволис, имеющемся у Заказчика при полной одномоментной загрузке в 4 планшеты по 96 определений составляет не более 4часов 20мин, с общим временем инкубации не менее 2 и не более 2,5 часов» не является ни качественной характеристикой товара ни характеристикой автоматического анализатора открытого типа Эволис, так как исполнение указанного требования зависит от сторонних факторов, таких как скорость работы лаборанта, бесперебойность тока и ряда других, однако доказательств, подтверждающих указанные выводы представлено не было.
Вместе с тем, как указали присутствующие представители заявителя, у Общества есть возможность поставки тест-систем Дженскрин Ультра ВИЧ Аг-Ат, однако указывают, что выполнение требований относительно времени постановки на автоматическом анализаторе Эволис, имеющемся у Заказчика при полной одномоментной загрузке в 4 планшеты по 96 определений не более 4часов 20мин, с общим временем инкубации не менее 2 и не более 2,5 часов является заранее невыполнимым условием.

Установленные характеристики к товару обосновываются Заказчиком необходимостью обеспечения взаимодействия с товаром, используемом Учреждением (автоматический анализатор Эволис).
На рассмотрении жалобы представителями Заказчика представлена копия заключенного договора от 22.04.2013г. №3/13 о передаче во временное пользование анализатора иммуноферментного автоматического «Еволис» с принадлежностями (далее – Договор).

В п.2.2.4 Договора установлена обязанность Учреждения поддерживать оборудование в исправном состоянии, использовать его по назначению и в соответствии с требованиями Bio-Rad (Франция) на период гарантийного обслуживания сроком на 12 месяцев с даты заключения договора, соответствующих предусмотренным протоколам, имеющим единое Регистрационное Удостоверение с оборудованием.

Приобретаемый Заказчиком товар – тест-система Дженскрин Ультра ВИЧ Аг-Ат, производится компанией Bio-Rad (Франция), следовательно, потребность Заказчика в приобретении тест-систем указанного производителя обусловлена необходимостью соблюдения требований, заключенного ранее Договора.
Комиссией Иркутского УФАС России, довод заявителя о содержании в составе документации об Аукционе заранее невыполнимых условий: «Время постановки на автоматическом анализаторе Эволис, имеющемся у Заказчика при полной одномоментной загрузке в 4 планшеты по 96 определений составляет не более 4часов 20мин, с общим временем инкубации не менее 2 и не более 2,5 часов» признан необоснованным по следующим основаниям.
Закон о размещении заказов регулирует отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений, в том числе устанавливает единый порядок размещения заказов, в целях обеспечения единства экономического пространства на территории Российской Федерации при размещении заказов, эффективного использования средств бюджетов и внебюджетных источников финансирования, расширения возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказов и стимулирования такого участия, развития добросовестной конкуренции, совершенствования деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере размещения заказов, обеспечения гласности и прозрачности размещения заказов, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов (ч. 1 ст. 1 Закона о размещении заказов).

Документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 Закона о размещении заказов (ч. 1 ст. 41.6 Закона о размещении заказов).

Документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться (ч. 2 ст. 34, п.1 ч. 4 ст. 41.6 Закона о размещении заказов).
Системное толкование приведенных выше норм Закона о размещении заказов позволяет сделать вывод о том, что Заказчик вправе включить в документацию об Аукционе такие технические и функциональные характеристики товаров, которые отвечают его потребностям и необходимы для выполнения соответствующих государственных или муниципальных функций. При этом Заказчик вправе в необходимой степени детализировать предмет закупок.
Законом о размещении заказов не предусмотрено ограничений по включению в документацию об Аукционе требований к товару, являющихся значимыми для Заказчика; не предусмотрена и обязанность Заказчика обосновывать свои потребности при установлении требований к поставляемому товару, а также закон не ограничивает Заказчика в выборе способов и средств, используемых для разработки документации об Аукционе.

В силу части 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов, документация об аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.
Указанные требования Закона о размещении заказов, при формировании технического задания и утверждении документации об Аукционе Заказчиком, Уполномоченным органом соблюдены, в частности, в документации об открытом аукционе установлены требования к товару, отвечающие потребностям Заказчика, отсутствуют требования, влекущие за собой ограничение количества участников размещения заказа.
В соответствии с ч.1 ст.8 Закона о размещении заказов, участником размещения заказа может быть любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель.

Наличие единственного производителя лекарственного препарата не ведет к ограничению количества участников размещения заказа, поскольку предметом открытого аукциона является поставка тест-систем.
Следовательно, участником размещения заказа может выступать любое физическое или юридическое лицо, в том числе и не являющийся производителем требуемого к поставке товара, готовое поставить продукцию, отвечающую требованиям документации об Аукционе и удовлетворяющую потребности Заказчика.
Кроме того, представители пояснили, что Общество является поставщиком, а не производителем товара, являющего предметом Аукциона, а также указали что у заявителя есть возможность поставки тест-систем Дженскрин Ультра ВИЧ Аг-Ат.
Поскольку предметом Аукциона является поставка тест-систем для ифа-лаборатории, следовательно, участником размещения заказа может быть не только производитель вышеназванного товара, а также любое физическое или юридическое лицо, способное поставить указанный товар.
К моменту окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе было подано 8 заявок участников размещения заказа, что также свидетельствует об отсутствии требований, влекущих за собой ограничение количества участников размещения заказа.

В свою очередь, ни заявителем, ни присутствующими на рассмотрении жалобы представителями Общества не представлены документы, подтверждающие ограничение количества участников размещения заказа, а Комиссией Иркутского УФАС России самостоятельно не установлено.

Вместе с тем, возможность исполнения требований: «Время постановки на автоматическом анализаторе Эволис, имеющемся у Заказчика при полной одномоментной загрузке в 4 планшеты по 96 определений составляет не более 4часов 20мин, с общим временем инкубации не менее 2 и не более 2,5 часов» подтверждается руководством по эксплуатации оборудования EVOLIS, производства Bio-Rad.
Так, в п. 2.4.7.2 раздела 2 руководства по эксплуатации оборудования EVOLIS содержится информация о том, что проведение анализов при полной одномоментной загрузке в 4 планшеты по 96 определений может составлять 4 часа, что в полной мере будет соответствует требованиям, установленным в документации об Аукционе.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «РеМи» необоснованной.

2. Решение направить сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>
PAGE
6